
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2011

PORTARIA 525/2011 - COMISSÃO PARA REALIZAÇÃO DE 
INVENTÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305711
PORTARIA Nº. 525 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando a necessidade de proceder ao inventário dos 
bens pertencentes à Fundação Hemopa;
Considerando o que recomenda o Manual de Gestão do 
Patrimônio Mobiliário do Estado, emitido pela SEAD – 
Secretaria de Estado de Administração;
Considerando o que Recomenda o Tribunal de Contas do Estado 
do Pará;
Considerando ainda que o inventário é um instrumento de 
controle utilizado para verificar os bens permanentes em uso 
nos órgãos da Administração Pública;
RESOLVE,
I – CONSTITUIR COMISSÃO para realização de inventário do 
patrimônio da Fundação HEMOPA, referente aos seus bens 
imóveis.
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
constituir a Comissão de Inventário dos Bens Imóveis 
pertencentes à Fundação Hemopa:
- Eric Gomes Magno – Presidente da comissão
- Reinaldo Mendes Leite - Membro
- Regina Helena Batista Pereira – Membro
- Lívia Coutinho da Ponte – Membro
III – Esta Portaria é válida pelo período de 30 dias, prorrogável 
por igual período, a contar da data da sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 10 de novembro 
de 2011.
Luis Renato Franco Hagmann de Figueiredo
Presidente da Fundação Hemopa, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 306142

Contrato: 76-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Material de Consumo - Impressos em Geral
Valor Total: 7.615,50
Data Assinatura: 09/11/2011
Vigência: 09/11/2011 a 09/11/2012
Pregão Eletrônico: 44/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: BELÉM INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA-ME
Endereço: Tv Mariz E Barros, 1432A
CEP. 66080-008 - Belém/PATelefone: 9132265856 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - PE Nº 
61/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306136
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 290/2011/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 08.07.2011, torna público a HOMOLOGAÇÃO da 
adjudicação referente ao Processo nº 2011210043, Pregão 
Eletrônico nº 61/2011, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE: COMPUTADORES, MONITORES E 
ESTABILIZADORES.
LOTE ÚNICO – MULTICOMP INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 
11.055.328/0001-21. Valor Total: R$ 133.160,00 (Cento e 
Trinta e Três Mil e Cento e Sessenta Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011210043 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 16 de Novembro de 2011. Andreza Tavares. 
Pregoeira da Fundação HEMOPA.

HOMOLOGAÇÃO DO PE Nº 69/2011 - HEMOPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306206
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 290/2011/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 08.07.2011, torna público a HOMOLOGAÇÃO da 
adjudicação referente ao Processo nº 2011217828, Pregão 
Eletrônico nº 69/2011, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE: CONDICIONADORES DE AR.
LOTE ÚNICO – CENTRAL DE DISTRIBUIÇÃO G H LTDA. CNPJ: 
08.242.087/0001-15. Valor Total: R$ 33.361,00 (Trinta e Três 
Mil Trezentos e Sessenta e Um Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011217828 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 16 de Novembro de 2011. Andreza Tavares. 
Pregoeira da Fundação HEMOPA.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306128

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N°998
Data de Admissão: 08/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor      Término Vínculo     Observação
MARCIA PATRICIA NUNES E SILVA GODINHO     ENFERMEIRO              07/05/2012  
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306119

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N°997
Data de Admissão: 08/11/2011
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor         Término Vínculo     Observação
EDERSON JOAO DE AZEVEDO DIAS   ENFERMEIRO                 07/05/2012  
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305751

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/09/2011
Valor: 15.613,96
Vigência: 28/09/2011 a 27/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo em aproximadamente 20,45% e 
prorrogação de vigência.
Contrato: 249-Exercício: 2010-Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
Endereço: Rua Alfredo Albano da Costa, Bairro: Distrito 
Industrial de Lagoa Santa, 100
CEP. 33400-000 - Lagoa Santa/MG
Email: leila@expansao-mg.com.br
Telefone: 3136896611 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306357

ATO: PORTARIA N° 621
Término Vínculo: 01/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Comissionado / HELOISA HELENA PIRES DE MELLO SILVA 
(MÉDICO) / GEP-DAS-011.3<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306366

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N°988
Data de Admissão: 01/10/2011
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor                      Observação
RENATA GONÇALVES RODRIGUES     MEDICO                             
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306368

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N°988
Data de Admissão: 01/10/2011
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor                      Observação
RENATA GONÇALVES RODRIGUES    MEDICO                             
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305874

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 197120/2011
Objeto: Contratação de Empresa para retirada de Entulhos, a 
fim de atender as necessidades da FHCGV por um período de 
12 (doze) meses, conforme especificações contidas no anexo I 
do edital do PE 24/2011.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.gov.br
Responsável pelo certame: Carlos Peixoto Filho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000       339039                  0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇAS E PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306323

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ELLEN SAMARA SOUSA DA SILVA
Matrícula: 57174899/ 2
Cargo/Lotação:ENFERMEIRO / FPEHCGV
Período: 10.09.2011 a 17.09.2011

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 055/2011
Nome: ELIELZA RODRIGUES PRAZERES
Matrícula: 54189143/ 1
Cargo/Lotação: AUX. SERVICOS GERAIS/FPEHCGV
Período: 03.10.2011 a 30.03.2012
LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: NILMA RODRIGUES BARRA
Matrícula: 57188792/ 1
Cargo/Lotação:TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 18.10.2011 A 25.10.2011

PORTARIA Nº. 618, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de Janeiro de 2.011, 
publicado no DOE n° 31.824 de 03/01/2011.
Considerando o requerimento da Presidente da Comissão 
Processante e motivo devidamente justificado, por meio da 
Comunicação Interna nº 015/2011;
Considerando o Parecer nº 059/2011 – ASJUR/FHCGV;
Considerando a designação da Comissão Processante, por meio 
da PORTARIA Nº 309 de 01/07/11 e prorrogada pela PORTARIA 
Nº 483 de 31/08/2011.
RESOLVE:
I – DESCONSTITUIR, a contar de 02.11.2011, a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar constituída pela portaria 
supracitada para apuração da conduta do servidor JOSUE 
BRAGA CECIM, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
matrícula nº 54187855/ 1, lotado no Serviço de Clínica 
Cirúrgica desta Fundação;
II – CONSTITUIR comissão processante, com os seguintes 
servidores:JOSE DE ARIMATEIA RODRIGUES REIS – matrícula 
nº 57190124/ 2, ocupante do cargo de Psicólogo; CARMEN 
LUCIA NOGUEIRA PEREIRA, matricula n° 5829496/ 2, ocupante 
do cargo Enfermeiro, CARLA VIDAL DE ALMEIDA, matricula n° 
54197107/ 1, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotados nesta 
Fundação, para sob a Presidência do primeiro, dar continuidade 
aos trabalhos de apuração dos fatos e as respectivas 
responsabilidades administrativas do referido servidor, 
notificando-se o acusado nos termos do processo;
III – FIXAR, para conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da publicação da presente Portaria.

PORTARIA Nº 620, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral à servidora abaixo 
relacionada, com percentual fixado em 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo, a contar de 
09.11.2011.

Matricula Nome Cargo

5161363/1 FRANCEMERY OLIVEIRA RIBEIRO DATILÓGRAFO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305688

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 291219/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de engenharia, relativos à modernização parcial e à 
manutenção preventiva e corretiva permanente dos Sistemas 
de Climatização e Refrigeração, constituídos das unidades e 
equipamentos para refrigeração de ar e de água, das redes 
de dutos para circulação e exaustão de ar refrigerado e das 
tubulações para água gelada, instalados em dependências 
da FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA (FPEHCGV).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.gov.br
Responsável pelo certame: Carlos Peixoto Filho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000       339039                  0101000000          Estadual
10122012545770000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


